R. 1º. *N. Ant.* Cujus aperta est falsitas ex probationibus conclus.

R. 2º. Et generaliter. Si quando principes leges tulerint de impedimentis matrimonii, id vel cum approbatione principis ecclesiastici factum; vel si ea defuit, lex illa etiam in Ecclesia robur non habuit; quod in ea ipsa lege Theodosii cit. videtur est; cum enim eam abrogassent ejus filii, L. *Celebrandis*. c. de nupt. et deinde aliam dedisset Justinianus, ut licita essent inter consobrinos conjugia, obstitit S. Gregorius ex dictis in refutatione respons. 2. ac lex illa Justiniani et filiorum Theodosii omni auctoritate caruit. Item patet in ipsa lege Constantini irritante conjugium ingenui cum ancilla; ea enim tamdiu duntaxat valuit, quamdiu voluit Ecclesia; postquam haec valere tale matrimonium voluit c. 1. de conjug. servor. excepto casu, quo pars libera et ingenua ignorat conditionem servilem alterius, etiam illa Constantini lex vigere desiit. Unde ad prob. 1^{am}. et 2^{am}. patet responsio. Item ad prob. 3^{am}. Demum ad 4^{am}. R. *N. simpliciter assertum.* Patres enim Milevitani non decreverunt petendarum esse legem, qua decernatur, non licere post divorcium uxorem aliam ducere, priore vivente, sed qua puniantur poena etiam civili, qui id fecerint; jam enim Patres ipsi in Concilio rem definiverant, adjecta excommunicationis poena.

421. *Obj. II.* Matrimonium est contractus civilis; ergo dispositioni principis politici subjectus est. *Conf.* Christus evehendo contractum matrimoniale ad esse sacramenti, principi politico non abstulit potestatem, quam in illum habuerat, ut contractus civilis est; ergo.

R. D. Ant. Pure civilis N. talis, qui simul nunc sacramentum est, ut a nulla alia causa, quam solis contrahentibus separari a ratione sacramenti possit, C. et N. Cons.

Ad Conf. R. N. Ant. Hoc enim eo ipso fecit, quo contractum illum constitutivum sacramenti esse voluit.

Si dicas: Constitutio impedimenti non tendit directe in aliiquid sacri; sed solum in contractum qua civilem et politicum.

R. Esto, quod forte directe non tendat in aliiquid sacri; tendit tamen in aliiquid ad irritandum contractum sacrum, qui simul est sacramentum, nec subjetat jurisdictioni secularium, sed hæc potestas nulli secularium competit, et aliunde actus ex legibus ecclesiasticis validus indignationem et offensam judicis secularis non reformidat.

422. Obj. III. 1º. Potest princeps politicus disponere quoad dotem, arrham, donationem ad nuptias, successionem in hæreditate, aliosque effectus civiles; ergo etiam quoad ipsum contractum, quatenus civilis est. 2º. Potest princeps decernere poenas iis, qui contra leges ab ipso latae contrahunt; ergo. 3º. Potest prohibere militibus, ne sine obtenta venia uxores ducant. 4º. Hanc potestatem circa matrimonium ut contractum civilem in principibus agnoscit S. THOMAS in 4. dist. 34. q. 4. a. 4. ad 4. *Matrimonium, in quantum est in officium naturæ, statuitur jure naturæ; in quantum est in officium communitatis, statuitur jure civili; in quantum est sacramentum, statuitur jure divino, et ideo ex qualibet dictarum legum potest persona effici ad Matrimonium illegitima.*

Ad 1º. R. C. Ant. N. Cons. Disparitas est, quod priora, dos, arrha, et similia ex se quid mere secularē sint, et omnino accessoriū, proinde dispositio de his non est in rei sacræ prejudicium; unde etiam quotidie intra Catholicam Ecclesiam coram seculari judge illæ causæ aguntur: at contractus matrimonialis nec quid mere secularē, nec accessoriū est, sed ipsum constituit sacramentum.

Ad 2º. R. D. Ant. Si leges illæ principum, et poenæ in transgressores statutæ, sint latae ad promovandas vel adjuvandas leges ecclesiasticas, quæ vel prohibent, vel irritant quædam matrimonia C. si versentur circa matrimonia lege ecclesiastica approbata et valida N.

Ad 3º. R. Non obstante tali prohibitione, ipsum matrimonium semper tamen erit validum. Deinde princeps his prohibet matrimonium ad exigentiam boni publici; proinde prohibitione sua urget præceptum naturale, quod prohibet privatis matrimonio, si est in boni communis præjudicium.

Ad 4º. R. D. cum explic. In quantum est in officium communitatis, statuitur a jure civili in ordine ad effectus civiles, dotis, successionis, idoneitatis ad officia, et similiū: item si fiat cum subordinatione ad Ecclesiam C. securus N. Nam tale jus civile alias se solo insufficiente esse, idem Doctor Angelicus aperte tradit in 4. dist. 42. q. 2. a. 2. ad 4. ubi: *Dicendum, quod prohibitio legis humanae non sufficeret ad impedimentum Matrimonii, nisi interveniret Ecclesia auctoritas, quæ idem etiam interdicit.* Dici etiam potest, S. Thomam locutum esse de matrimonio, prout contrahi potest indifferenter

vel a gentili, vel ab infideli, vel a fideli, et sic quolibet jure dirimi posse, in gentili quidem per jus naturæ; in infideli per jus naturæ et civile; in fideli per jus naturæ et ecclesiasticum.

ARTICULUS II.

AN DE FACTO IN GERMANIA, ALIISQUE PROVINCIIS SEPTENTRIONALIBUS LIGENTUR HETERODOXI IMPEDIMENTIS MATRIMONII JURE SOLUM ECCLESIASTICO DIRIMENTIBUS, UT PROINDE INVALIDA CENSERI DEBEANT EORUM MATRIMONIA TALI CUM IMPEDIMENTO CONTRACTA?

423. Præsentem controversiam, quæ sane momenti maximi est, et usus in provinciis septentrionalibus frequentissimi, neminem pertractare ausum fuisse ante P. Lessium e Societate comperimus: quem postea secuti Doctores inter se admodum discordes, de ea multa varietate sentiunt, et loquuntur. Et quidem conjugia ejusmodi valore omnino destitui cum Lessio, Busembaum et aliis late defendit P. Gobat Exper. Tr. 9. et Append. 15. tametsi sententiam oppositam asserat in praxi tutam. Pro valore e contra conjugiorum illorum stant Petrus Marchant., Henric. Mair, et hoc teste, Simon Felix moralis scientiae Doctor eximius. Favent etiam non obscure Tanner tom. 4. Disp. 8. q. 3., Laym. Lib. 3. Tr. 10. p. 2. c. 4. aliisque, dum valida esse docent conjugia ab hæreticis, absente loci parocho catholico, contracta. Aperte vero connubiorum eorum valorem propugnant Schmalzgr., Pichler, van Espen, aliisque recentiores præsertim Canonistæ hodie communius, maxime quoad impedimentum clandestinitatis, quos refert Pichl. Tit. 1. de Matrim. n. 98. Nos, donec Ecclesia quid aliud statuat, interim ita cum posterioris sententiae patronis resolvimus:

424. Dico. Probabilis est, in Germania nostra aliisque provinciis septentrionalibus *de facto* non ligari heterodoxos impedimentis matrimonii dirimentibus, jure tantum ecclesiastico statutis; proinde valida censenda esse eorum connubia tali cum impedimento contracta.

Dixi 1º. *de facto*: i. e. nunc temporis, quo ipsis vel præscriptio et consuetudo legibus Ecclesiæ connubialibus contraria, vel conniventia Ecclesiæ favet probabilis; alias enim hæreticos quoscumque legibus quibuscumque Ecclesiæ, tam connubialibus, quam aliis ligari *per se*, ante præscriptionem, ac consuetudinem contrariam, aut conniventiam Ecclesiæ, certum supponimus; utpote qui per baptismum ingressi Ecclesiam, hujus hoc ipso esse subdit, et jurisdictioni subesse cooperunt. Can. 5. D. 45.

Dixi: 2º. *dirimentibus jure tantum ecclesiastico*; pariter enim certum est, hæreticos æque ac Catholicos perpetuo ligatos teneri impedimentis, quæ naturalis, aut divini juris clari sunt, cum contra utrumque nulla unquam prevalere possit consuetudo; assuefactio enim ad res malas, aut a potestate superiori, quam sit humana, prohibitas, corruptela est potius, quam vera consuetudo.

Prob. I. Non videtur credibile, quod Ecclesia velit urgere leges suas contra heterodoxos quoad impedimenta matrimonii; ergo probabilis iis de facto non ligantur. Prob. Ant. Non est credibile, quod Ecclesia velit urgere